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Введение

Выпуски новостей об экстремальных событиях традиционно занимают

лидирующие позиции в средствах массовой информации. Информационным

поводом они становятся потому, что несут за собой поистине шокирующие

последствия, достигают международного масштаба, могут повлечь

общественный резонанс, и соответственно становятся центром новостей. В

связи с этим появляется проблема: как журналистам вести сбор информации в

зонах боевых вооруженных конфликтов, районах природных и техногенных

катастроф и представлять ее в СМИ, в особенности, если события такого рода

имеют политическую, религиозную, националистическую подоплеку. Китай

как многонациональная страна, когда журналисты сообщают о экстремальных

событиях и проводят свои расследования, какие места в деятельности

журналистов занимают этические нормы в освещении актов терроризма и то,

как Китай сообщает о экстремальных событиях. Как правительство и СМИ

взаимодействуют между собой и существуют ли юридические ограничения.

Важно не только знать основные методы и приемы освещения экстремальных

ситуаций, но и уметь применить их в своей журналистской практике. Вместе с

процессом глобализации СМИ, а также медиа-конвергенции меняются и

тенденции освещения причем в каждом государстве они имеют свои

национальные особенности. Экстремальные события (ситуации) требуют

особого внимания и в связи с тем с их участившимися проявлениями в

современном мире. Этим, на наш взгляд, и объясняется актуальность

обозначенной темы данного исследования.

Объект исследования - Конституция и законы КНР, ведомственные

нормативные акты, постановления региональных властей, этические кодексы

журналистских сообществ, своды правил (уставы) редакций, регулирующие

4

деятельность китайских журналистов, публикации СМИ КНР об экстремальных

событиях.

Предметом исследования является деятельность СМИ КНР в

экстремальных ситуациях.

Цель исследования – выявление ключевых особенностей регулирования

деятельности СМИ КНР и работы журналистов в экстремальных ситуациях.

Для достижения поставленной цели намечены следующие задачи:

 охарактеризовать сущность понятия «экстремальная ситуация»

применительно к сфере журналистики, показать виды экстремальных

ситуаций и их особенности;

 исследовать законодательство КНР, ведомственные нормативные

акты, положения региональных органов власти Китая, регулирующие

деятельность СМИ в экстремальных ситуациях и их взаимодействие с

органами власти;

 рассмотреть редакционные принципы ведущих СМИ и этические

кодексы журналистских сообществ КНР по освещению экстремальных

ситуаций;

 провести анализ опыта работы представителей китайских СМИ

по сбору информации в зоне экстремальной ситуации, их

взаимодействию с представителями власти и силовых ведомств в ходе

разрешения конфликта, ликвидации последствий аварии или катастрофы.

В информационных выпусках и сюжетах данных телеканалов за

обозначенный период освещались экстремальные события последних лет,

многие из которых актуальны и на сегодняшний день, а также они не имеют

своего завершения или подробного анализа в каких-либо источниках. Этим, по

нашему мнению, обуславливается новизна исследования.

Гипотеза исследования заключается в предположении о том, что

эффективная деятельность китайских СМИ в освещении экстремальных

событий достигается в рамках правовых и этических норм.
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Теоретическую базу исследования представляют труды Амирова В. М.1,

Волковского Н. Л.2, Вэй Юнчжэн3, Зайцева А. П.4, Куксина И. А.5, Ледовских М.

А.6, Прониной Е. Е.7, Ратинова А. Р.8, У Хуйминь9, Хуан Ху10 и других

исследователей.

Эмпирической базой исследования являются информационные выпуски,

размещенные на интернет-сайтах выбранных изданий, нормативные документы,

этические кодексы и своды правил редакций СМИ.

В качестве методологической базы исследования послужил

комплексный подход, который включает в себя общенаучные методы

сравнительного политического исследования и принципы гуманитарных наук.

Были также использованы метод контекстуального анализа, описательный

метод, контент-анализ материалов СМИ.

По своей структуре дипломная работа состоит из введения, трех глав,

заключения и библиографического списка. В первой главе даны определения

ключевым терминам и рассмотрены виды и особенности экстремальных

ситуаций. Во второй главе исследуются правовые законодательные документы

1 миров В. М. Журналистика экстремальных ситуаций (конспект лекций). – Екатеринбург
Урал. гос. ун-т им. А.М. Горького, 2008. – 151 с.
2 Volkovskiy N. L. The Ethical Aspect of Journalist’s Work. // International Journal of Humanities
and Sosials Scienes. Vol. 8 No. P. 29 – 40. http://aajhss.org/index.php/ijhss
3 Вэй Юнчжэн, учебник по журналистике и коммуникационному праву, Жэньминьский
университет китайской прессы, пятое издание (魏永征，《新闻传播法教程》, 中国人民大学

出版社,第五版)，2016-05-01
4 Зайцев А. П. Чрезвычайные ситуации. Краткая характеристика и классификация: учебное
пособие. – М.: Военные знания, 2005. – 80 с.
5 Куксин И. А. Освещение экстремальных ситуаций в СМИ: типологизация и классификация
// Знание. – 2017. - №1. – С. 99-105.
6 Ледовских М. А, Б.Н.Пантелеев, Арапова Г.Ю. Освещение журналистами экстремальных
ситуаций. – 2-ое изд., испр, и доп. - Воронеж, 2012
7 Пронина Е. Е. Психология журналистского творчества, М., 2006, Психологические
особенности работы репортера, М., 1989
8 Ратинов А. Р., Кроз М.В, Ратинова Н.А., Ответственность за разжигание вражды и
ненависти: психолого-правовая характеристика, М., 2005
9 Ву Хуйминь, «Исследование по чрезвычайному докладу Китая», Чжэнчжоуский
Университет (吴慧敏，《我国突发事件报道研究》，郑州大学) ，2006
10 Хуан Ху, Положение о связи с информацией и курс профессиональной этики (3-е издание),
Пресс-центр университета Фудань(黄瑚，新闻传播法规与职业道德教程（第三版），复旦大

学出版社) 2017.8
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КНР, анализируются нормативные акты региональных административных

органов власти, корпоративные и редакционные кодексы, регулирующие

деятельность СМИ и работу журналистов в экстремальных ситуациях. В

третьей главе рассматривается этический и психологический аспекты

освещения экстремальных ситуаций, практика работы представителей СМИ в

зоне экстремальной ситуации.
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Глава 1. Экстремальная ситуация: сущность, виды и особенности

1.1. Определение экстремальной ситуации

В последние годы понятие «экстремальные ситуации» обретает статус

одной из унифицированных, генерализующих категорий в катастрофологии,

конфликтологии, теории безопасности, теориях менеджмента по оптимизации

управления, оперативному управлению, журналистике экстремальных ситуаций

и т.д. В связи с этим, в настоящее время изучение экстремальных ситуаций

считается одной из сложных проблем. Это обусловлено их большим

количеством, а также многогранностью источников. К экстремальным ситуация

относятся и взрывы, и землетрясения, и возгорания, и террористические акты и

др.

Исходное понятие «экстремум» (лат. extremum – крайнее, предельное),

указывает на предельное состояние в существовании вещей. Экстремумы

воспринимались как своеобразные феномены, образующие, по сути, границы

меры существования вещей11. В теоретическом выражении указанное выше

понимание экстремального утверждало, что та или иная величина,

характеризующая состояние, процесс или структуру, принимает крайнее

(условно-минимальное или максимальное) значение. С превышением этих

границ и этих значений, вещи перестают быть самими собой и обретают иное

существование. Обыденное и открытие такой экстремальной формы изменений

прочно утверждается в практически применяемых экстремальных принципах,

11 Харькова А. А. Многочисленные подходы к пониманию сущности понятия
«экстремальные ситуации» // Международный студенческий научный вестник. – 2014. -
№1. – С. 53.
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регулирующих деятельно-преобразующую активность человека в этих ее

особых «пограничных» с опасностью и угрозой жизни областях.

Экстремальная ситуация – это условия, при которых существует реальная

угроза здоровью, жизни и имуществу человека.

Чтобы лучше понять, что же такое экстремальная ситуация, нужно дать

определение термина «ситуация».

Термин «ситуация» (от лат. situs – позиция, положение) прочно вошел в

науки, предмет которых – это человек и его поведение, однако, несмотря на

широту употребления, понятие «ситуация» авторы не всегда трактуют

однозначно и чётко. Во многих случаях используют понятие «ситуация» в

качестве синонима понятию «среда». Для того, чтобы избежать многозначности

данных понятий, охарактеризуем каждое из них.

Среда является комплексом неких внешних по отношению к человеку

условий, а ситуация всегда включает в себя самого человека. Виды ситуаций не

совпадают с видами среды (географическая, социальная и т.п.). Среду

характеризует стабильность и длительность воздействия, в то время как

ситуация является кратковременной. Среда всегда внесубъектна, а ситуация


[…]


также выражать атмосферу сцены и надлежащим образом выражать

впечатления и чувства интервьюеров, которые имеют неповторимый шарм. Для

журналистов основное внимание в докладе об инцидентах заключается в том,

чтобы проводить реставрацию на месте, проводить углубленные прямые

интервью, наблюдать и фиксировать быстрые изменения в событиях и активно

отражать их.

Когда возникают экстремальные ситуации, одна из важнейших задач

журналистов – информировать общество об экстремальной ситуации таким

образом, чтобы не нагнетать панику и не вызывать социально-психологическую

нестабильность. На это направлено содержание основных правовых

документов, регулирующих работу СМИ в освещении кризисной ситуации.

Китай – страна, в который часто возникают экстремальные ситуации:

стихийные бедствия, аварии, катастрофы, чрезвычайные ситуации, и здесь

очень важно взаимодействие власти и СМИ в стабилизации положения и

ликвидации возникшей кризисной ситуации.

В информационном обеспечении и сопровождении кризисной ситуации

решающее значение имеет подготовка журналистов к такой работе. Уровень

грамотности журналистов оказывает непосредственное влияние на качество

освещения проблем. Журналисту во время деятельности в экстремальных

ситуациях нужно иметь высокую профессиональную подготовку. Журналисты,

которые сообщают о неожиданных инцидентах, должны обладать не только
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профессиональными качествами стандартного журналиста, но также должны

уделять особое внимание освоению политики и ознакомлению с законами и

правилами. Они должны быть в курсе соответствующих законов. Они должны

принять глобальную перспективу для рассмотрения экстремальных ситуаций.

Темы их докладов должны быть проникнуты сильным чувством социальной

ответственности и профессионализмом. В ситуациях, когда репортер

сталкивается с сопротивлением в интервью, он должен осмелиться продолжать

задавать вопросы. Углубленные доклады должны установить

«ориентированную на людей» философию и сосредоточиться на

гуманистическом подходе.

Укрепление правовой системы отчетности о стихийных бедствиях,

административного надзора и создание надежного механизма отчетности по

распространению информации, касающейся бедствий, станут следующими

важнейшими задачами для нашего правительства и средств массовой

информации. Существует необходимость принятия в КНР закона о СМИ, в

котором должны найти отражение проблемы регулирования деятельности

журналистов в экстремальной обстановке.

СМИ в условиях экстремальных ситуаций играют важную роль, так как

служат для распространения информации, а также формируют общественное

мнение. И журналисты должны корректно освещать экстремальные ситуации, а

также активно сотрудничать с сообществом и правительством.

Своевременная, всесторонняя, научная и гуманная отчетность о

катастрофических событиях – это не только ответственность СМИ за

распространение информации, но и историческая и социальная ответственность

СМИ.

После катастрофического события стороны и семьи жертв причинили

огромный физический и психический вред и страдали от огромного

психологического давления. В это время, вызвав их болезненные воспоминания,

чтобы получить материал доклада, они могут пострадать от больших
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психологических ударов. Неспособность вмешаться в физическое и

психологическое выздоровление несомненно бесчеловечна. Средства массовой

информации должны удовлетворять знания и заботу аудитории о событиях

стихийных бедствий и уделять больше внимания отчетам о индивидуальных

событиях стихийных бедствий. В случае необходимости они должны

выполнять роль осуждения преступников, траура жертв и умиротворения жертв.

«Отчеты о страданиях не просто предоставляют некоторую базовую

фактическую информацию. Что еще более важно, необходимо создать

эмоциональную связь, то есть сочувствие между аудиторией и человеком,

страдающим от бедствия посредством отчетности».107 В отчете о новостях о

стихийных бедствиях была добавлена более гуманистическая помощь, больше

внимания уделялось ценности человеческой жизни, лицом к лицу с жизнью и

тщательным изучением жизни и смерти людей. Предоставляя человеческую

озабоченность людям в состоянии крайней отчаяния, такие сообщения имеют

жизненно важную жизненную силу.

Основной элемент сообщения новостей о стихийных бедствиях — это

ответственность. Ответственность не только несет ответственность за передачу

фактов, но и за то, что они поддерживают правительство, чтобы эффективно

справляться с инцидентами. Он играет правильную роль в руководстве

общественным мнением. Эти «взгляды-лежаки», которые воспринимают

чувство безразличия к бедствиям и даже злорадствам и признательности, не

только не испытывают недостатка в профессиональной этике, но также

нарушают основные принципы человеческой природы. Поэтому решительно

отказаться от использования убийства, разоблачения, новизны, подглядывания,

кровавых и других односторонних, чтобы привлечь аудиторию для целей

новостей, вернуться к состраданию, вернуться к справедливости и совести,

вернуться к ответственности и человеческой природе.

107 Карен Сандерс, Хун Вэй, Гао Руи и Чжун Вэньцянь. Перевод: Мораль и новости, Издательство
Фуданского университета, 2007, стр. 144.
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Гуманистическая проблема в освещении новостей о стихийных бедствиях

— это забота о жизненных условиях людей, живущих в условиях бедствий, о

человеческом характере и будущем человечества, а также выражая сострадание

и заботу о всех жизнях. В новостях о стихийных бедствиях сообщается, что

проникновение в гуманную помощь включало не только своевременное

представление о стихийных бедствиях, но и рациональное исследование

стихийных бедствий с научной точки зрения. Мы также должны стремиться

понять внутренние требования аудитории и позволить аудитории увидеть

истинное положение жизни в катастрофе, чтобы подчеркнуть человеческое

достоинство и ценность жизни в катастрофе, самоотверженности и мудрости,

доброте и силе.

Только когда правительство, средства массовой информации и усилия

многих сторон будут объединены, система формирования отчетов о

распространении информации, касающейся катастроф, будут развиваться в

правильном направлении. И в результате способствовать экономическому

развитию, обеспечению социальной стабильности, развитию политической

цивилизации и, в конечном итоге, построению гармоничного и состоятельного

общества.
