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Диссертационное исследование выполнено на крайне актуальную в современных условиях тему. Можно согласиться с автором, что сообщения об экстремальных событиях занимают сегодня лидирующие позиции в средствах массовой информации. Эти сообщения чаще всего имеют политическую, религиозную, националистическую подоплеку. В связи с этим важно определиться с проблемой: как журналистам вести сбор информации в зонах вооруженных конфликтов, районах природных и техногенных катастроф и представлять ее в СМИ.
Вслед за процессами глобализации СМИ, а также медиа-конвергенции меняются и тенденции освещения, причем в каждом государстве они имеют свои национальные особенности. Автор справедливо считает, что сотрудникам СМИ важно не только знать основные методы и приемы освещения экстремальных ситуаций, но и уметь применить их в своей журналистской практике.
Объект исследования ‑ Конституция и законы КНР, ведомственные нормативные акты, постановления региональных властей, этические кодексы журналистских сообществ, своды правил (уставы) редакций, регулирующие деятельность китайских журналистов, публикации СМИ КНР об экстремальных событиях может быть призван адекватным целям работы. Предмет исследования ‑ деятельность СМИ КНР в экстремальных ситуациях – достаточно полно отражен в тексте диссертации.
Исходя из целей исследования – выявление ключевых особенностей регулирования деятельности СМИ КНР и работы журналистов в экстремальных ситуациях, в работе формулируется ряд задач. К таковым относятся: характеристика сущности понятия «экстремальная ситуация» применительно к сфере журналистики, демонстрация видов экстремальных ситуаций и их особенностей; исследование законодательства КНР, ведомственных нормативные актов, положений региональных органов власти Китая, регулирующих деятельность СМИ в экстремальных ситуациях и их взаимодействие с органами власти; рассмотрение редакционных принципов ведущих СМИ Китая и этических кодексов журналистского сообщества КНР по освещению экстремальных ситуаций, проведение анализа опыта работы китайских журналистов по сбору информации в зоне экстремальной ситуации, их взаимодействия с представителями власти и силовых ведомств в ходе разрешения конфликта, ликвидации последствий аварии или катастрофы.
Работа имеет продуманную структуру, логически выстроена.
[bookmark: _Hlk513719327]Во Введении представлены и обоснованы планы основных глав, изложены теоретические и методологические основы, методы исследования, охарактеризована эмпирическая база. Формулируется гипотеза, которая заключается в предположении, что эффективная деятельность китайских СМИ в освещении экстремальных событий достигается преимущественно в рамках правовых и этических норм.
Первая глава посвящена определениям экстремальной ситуации, характеристике ее видов и специфики. Во второй главе автор представил систему управления СМИ в КНР в целом, провел исследование правового регулирования распространения информации об экстремальных событиях. Значительный интерес представляет анализ регулирования деятельности отдельных видов СМИ – прессы, радиовещания, телевидения и Интернет-изданий по освещению актов терроризма и других экстремальных ситуаций. В третьей главе данной диссертации рассматривается опыт деятельности китайских журналистов по освещению экстремальных событий, где значительное внимание уделено и такой проблеме как взаимодействие сотрудников СМИ с представителями власти и силовых ведомств, а также этическому аспекту в публикациях из «горячих точек».
К явным достоинствам диссертационного исследования можно отнести широкий круг использованной научной литературы как на русском, так на английском и китайском языках. Теоретическая часть работы подкреплена интересной эмпирической аналитикой. Так, рассматривая определение экстремальной ситуации, автор справедливо отмечает, что здесь нет единого мнения и анализирует основные концепции в ее характеристике, представленные в исследованиях ученых различных научных школ. В ряде случаев автор дополняет свое исследование таблицами (стр. 17, 18, 111), цифрами, отражающими реальность проблематики по освещению в СМИ экстремальных ситуаций.
При подготовке работы автор продемонстрировала широкий кругозор, способность ставить и решать научные задачи.
К недостаткам работы следует отнести имеющиеся в тексте некоторые ошибки, которые не обнаруживаются программами машинной проверки орфографии, но порой искажают смысл. Так, на стр. 92 имеется слово «дурманы», вместо «душманы», а на стр. 100 – «дело» вместо «депо». В некоторых случаях тексту работы свойственен стилистический разнобой; особенно выделяются в этом отношении стр. 49 и 50.
Несмотря на отмеченные недостатки, автор достойно проявила качества зрелого исследователя‑медийного аналитика, способность и умение пользоваться научным категориальным аппаратом, навыки работы с эмпирическим материалом, его анализом, обобщением. Диссертация получилась интересная и полезная.
Цель исследования достигнута, задачи в основном решены. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертационным исследованиям.
Магистерское диссертационное исследование Го Цэньси «ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СМИ КНР В ЭКСТРЕМАЛЬНЫХ СИТУАЦИЯХ» заслуживает безусловной положительной оценки.

Рецензент: старший научный сотрудник,
кандидат технических наук
И.А.Николайчук 17 мая 2018 г.
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 ОТЗЫВ на магистерскую диссертацию магистранта Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» Санкт - Петербургского Государственного университета Го Цэньси « ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СМИ КНР В ЭКСТРЕМАЛЬНЫХ СИТУАЦИЯХ » Диссертационное исследование выполнено на крайне актуальную в современных условиях тему. Можно согласиться с автором, что сообщения об экстремальных событиях занимают сегодня лидирующие позиции в средствах массовой информации. Эти сообщения чаще всего имеют политическую, религиозную, националистическую подоплеку. В связи с этим важно определиться с проблемой: как журналистам вести сбор информации в зонах вооруженных конфликтов, районах природных и техногенных катастроф и представлять ее в СМИ . Вслед за процессами глобализации СМИ, а та кже медиа - конвергенции меняются и тенденции освещения , причем в каждом государстве они имеют свои национальные особенности. Автор справедливо считает, что сотрудникам СМИ в ажно не только знать основные методы и приемы освещения экстремальных ситуаций, но и уметь применить их в своей журналистской практике. Объект исследовани я - Конституция и законы КНР, ведомственные нормативные акты, постановления региональных властей, этические кодексы журналистских сообществ, своды правил (уставы) редакций, регулирующие деятельность китайских журналистов, публикации СМИ КНР об экстремальных событиях может быть призван адекватным целям работы.
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Го Цэньси

«ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СМИ КНР В ЭКСТРЕМАЛЬНЫХ СИТУАЦИЯХ»

Диссертационное исследование выполнено на крайне актуальную в современных условиях тему. Можно согласиться с автором, что сообщения об экстремальных событиях занимают сегодня лидирующие позиции в средствах массовой информации. Эти сообщения чаще всего имеют политическую, религиозную, националистическую подоплеку. В связи с этим важно определиться с проблемой: как журналистам вести сбор информации в зонах вооруженных конфликтов, районах природных и техногенных катастроф и представлять ее в СМИ.

Вслед за процессами глобализации СМИ, а также медиа-конвергенции меняются и тенденции освещения, причем в каждом государстве они имеют свои национальные особенности. Автор справедливо считает, что сотрудникам СМИ важно не только знать основные методы и приемы освещения экстремальных ситуаций, но и уметь применить их в своей журналистской практике.

Объект исследования ‑ Конституция и законы КНР, ведомственные нормативные акты, постановления региональных властей, этические кодексы журналистских сообществ, своды правил (уставы) редакций, регулирующие деятельность китайских журналистов, публикации СМИ КНР об экстремальных событиях может быть призван адекватным целям работы. Предмет исследования ‑ деятельность СМИ КНР в экстремальных ситуациях – достаточно полно отражен в тексте диссертации.

Исходя из целей исследования – выявление ключевых особенностей регулирования деятельности СМИ КНР и работы журналистов в экстремальных ситуациях, в работе формулируется ряд задач. К таковым относятся: характеристика сущности понятия «экстремальная ситуация» применительно к сфере журналистики, демонстрация видов экстремальных ситуаций и их особенностей; исследование законодательства КНР, ведомственных нормативные актов, положений региональных органов власти Китая, регулирующих деятельность СМИ в экстремальных ситуациях и их взаимодействие с органами власти; рассмотрение редакционных принципов ведущих СМИ Китая и этических кодексов журналистского сообщества КНР по освещению экстремальных ситуаций, проведение анализа опыта работы китайских журналистов по сбору информации в зоне экстремальной ситуации, их взаимодействия с представителями власти и силовых ведомств в ходе разрешения конфликта, ликвидации последствий аварии или катастрофы.

Работа имеет продуманную структуру, логически выстроена.

[bookmark: _Hlk513719327]Во Введении представлены и обоснованы планы основных глав, изложены теоретические и методологические основы, методы исследования, охарактеризована эмпирическая база. Формулируется гипотеза, которая заключается в предположении, что эффективная деятельность китайских СМИ в освещении экстремальных событий достигается преимущественно в рамках правовых и этических норм.

Первая глава посвящена определениям экстремальной ситуации, характеристике ее видов и специфики. Во второй главе автор представил систему управления СМИ в КНР в целом, провел исследование правового регулирования распространения информации об экстремальных событиях. Значительный интерес представляет анализ регулирования деятельности отдельных видов СМИ – прессы, радиовещания, телевидения и Интернет-изданий по освещению актов терроризма и других экстремальных ситуаций. В третьей главе данной диссертации рассматривается опыт деятельности китайских журналистов по освещению экстремальных событий, где значительное внимание уделено и такой проблеме как взаимодействие сотрудников СМИ с представителями власти и силовых ведомств, а также этическому аспекту в публикациях из «горячих точек».

К явным достоинствам диссертационного исследования можно отнести широкий круг использованной научной литературы как на русском, так на английском и китайском языках. Теоретическая часть работы подкреплена интересной эмпирической аналитикой. Так, рассматривая определение экстремальной ситуации, автор справедливо отмечает, что здесь нет единого мнения и анализирует основные концепции в ее характеристике, представленные в исследованиях ученых различных научных школ. В ряде случаев автор дополняет свое исследование таблицами (стр. 17, 18, 111), цифрами, отражающими реальность проблематики по освещению в СМИ экстремальных ситуаций.

При подготовке работы автор продемонстрировала широкий кругозор, способность ставить и решать научные задачи.

К недостаткам работы следует отнести имеющиеся в тексте некоторые ошибки, которые не обнаруживаются программами машинной проверки орфографии, но порой искажают смысл. Так, на стр. 92 имеется слово «дурманы», вместо «душманы», а на стр. 100 – «дело» вместо «депо». В некоторых случаях тексту работы свойственен стилистический разнобой; особенно выделяются в этом отношении стр. 49 и 50.

Несмотря на отмеченные недостатки, автор достойно проявила качества зрелого исследователя‑медийного аналитика, способность и умение пользоваться научным категориальным аппаратом, навыки работы с эмпирическим материалом, его анализом, обобщением. Диссертация получилась интересная и полезная.

Цель исследования достигнута, задачи в основном решены. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертационным исследованиям.

Магистерское диссертационное исследование Го Цэньси «ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СМИ КНР В ЭКСТРЕМАЛЬНЫХ СИТУАЦИЯХ» заслуживает безусловной положительной оценки.
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